[image: image1.jpg]N NN NN

w e lc r ¢ ¢ ¢

  Башкортостан Республикаһы

Дəүлəкəн   районы

муниципаль районының

Алға ауыл Советы

ауыл билəмəһе
Советы
453417, Дəүлəкəн районы, Алға а.., Үзəк ур., 31/а

Совет

сельского поселения Алгинский сельсовет

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан
                453417, Давлекановский район, д. Алга,
                     ул.Центральная,31/а

               КАРАР

           № 47                  РЕШЕНИЕ

              03.08.2020 й

                                               03.08.2020 г.
«О Порядке освобождения юридических и физических лиц от уплаты арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, предоставленных для размещения объектов торговли (торговых центров, торгово-развлекательных центров (комплексов)) площадью свыше 5 000 кв. м. и гостиничных комплексов, заключенным до 1 апреля 2020 года»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Главы Республики Башкортостан от 01.06.2020 № РГ-153 «О дополнительных мерах по повышению устойчивости экономики Республики Башкортостан с учетом внешних факторов, в том числе связанных с распространением новой коронавирусной инфекции», распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 18.06.2020 № 609-р, Совет сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, р е ш и л:
1. Установить, что с 01 апреля 2020 года до 31 декабря 2020 года освобождаются от уплаты арендной платы арендаторы по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, заключенным до 1 апреля 2020 года и предоставленных:

для размещения объектов торговли (торговых центров, торгово- развлекательных центров (комплексов)) площадью свыше 5000 кв. м. (далее- объекты торговли), в случае заключения арендодателем объекта торговли, являющегося арендатором земельного участка, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район, с арендаторами объекта торговли дополнительных соглашений к договорам аренды объекта торговли, предусматривающих снижение арендной платы за арендуемый объект торговли в 2020 году не менее чем на 30%, при условии сохранения арендатором земельного участка сельского поселения, обратившегося за освобождением от уплаты арендной платы, в течение всего периода действия освобождения среднесписочной численности его работников не менее 90% от количества работников по состоянию на  31 марта 2020 года;

для размещения гостиничных комплексов при условии сохранения в течение всего периода действия освобождения арендатором земельного участка, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район, среднесписочной численности работников не менее 90% от количества его работников по состоянию на  31 марта 2020 года.

2. Заключение дополнительного соглашения, предусматривающего освобождение от уплаты арендной платы с 01 апреля 2020 года до 31 декабря 2020 года, осуществляется администрацией сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский
 район в течение 10 рабочих дней со дня обращения с заявлением в письменной форме арендатора земельного участка, указанного в п. 1 настоящего решения, в администрацию сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район (далее – администрация сельского поселения).
В заявлении об освобождении от уплаты арендной платы указываются: Ф.И.О. заявителя (наименование юридического лица), являющихся арендаторами земельного участка, указанного в п. 1 настоящего решения, номер и дата заключения договора аренды земельного участка, в отношении которого подается заявлением об освобождении от уплаты арендной платы, сведения о среднесписочной численности работников заявителя по состоянию на 31 марта 2020 года.

В целях контроля за исполнением условий предоставления освобождения от уплаты арендной платы администрация сельского поселения в рамках межведомственного взаимодействия ежеквартального запрашивает из налоговых органов сведения о среднесписочной численности работников арендатора.

В случае установления фактов неисполнения арендатором обязанности по сохранению среднесписочной численности работников, в соответствии с требованиями п. 1 настоящего решения, администрацией сельского поселения в течение 5 рабочих дней с даты регистрации сведений, поступивших из налоговых органов в рамках межведомственного взаимодействия и свидетельствующих об изменении среднесписочной численности работников менее размера, установленного в п. 1 настоящего решения, арендатору, указанному в п. 1 настоящего решения, направляется претензия о необходимости уплаты арендной платы по договору аренды земельного участка, находящегося в собственности сельского поселения, в полном объеме, согласно заключённым договорам аренды за период с 01.04.2020 по 31.12.2020 в сроки, установленные для уплаты указанных платежей договором аренды земельного участка.

В случае неуплаты арендной платы в полном объеме, согласно условиям заключённых договоров аренды земельных участков, арендная плата подлежит взысканию в судебном порядке. Исковое заявление о взыскании арендной платы должно быть направлено администрацией сельского поселения в суд не позднее 30.01.2021.

3. Юридические и физические лица – арендаторы земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Алгинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о возможности заключения дополнительного соглашения, в соответствии с требованиями п. 2 настоящего решения, подлежат уведомлению администрацией сельского поселения в письменной форме с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего решения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности (председатель Рихтер В.Б.).

5. Копию настоящего решения направить в Комитет по управлению собственностью МЗИО РБ по Давлекановскому району и г. Давлеканово для исполнения в соответствии с заключённым соглашением о взаимодействии.

6. Настоящее решение подлежит обнародованию в порядке, установленном действующим законодательством и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года и действует до 31 декабря 2020 года.

Глава сельского поселения                                               С.М.Хисамутдинов